

## বঙ্গানুবাদ

সময় : ২ ঘণ্টা

পূর্ণমান - ৩০

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি প্রশ্ন সহ যেকোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

সব প্রশ্নের মান সমান।

## বিভাগ - ক

- ১। 'সভ্যতা' কী? সভ্যতার উৎপত্তির প্রক্রিয়াটি বোঝার জন্য তুমি কতটা সুদূরপ্রসারী অতীত দৃষ্টিভঙ্গী নেবে?
- ২। ইয়ান শ বলেন, প্রাচীন মিশর নিয়ে পড়াশোনা করতে গেলে 'আমাদের মনে সর্বদা দুটি বিকল্পচিত্তার মধ্যে দোলাচল তৈরি হয়—“ওরা একদম আমাদেরই মতো” আর ওরা বিশেষভাবে আর বিশিষ্টভাবে মিশরীয়।' তুমি কি সহমত?
- ৩। প্রাচীন মিশরের বহু দেবোপাসনা কি একধরনের সমন্বয়বাদও বটে? এই ধর্মের মধ্যে কি একেশ্বরবাদও লক্ষ করা যায়?

## বিভাগ - খ

- ৪। তোমার কি মনে হয় যে, 'অতিময়ুগের' মিশর 'জেনাসহেড' লক্ষণে আক্রান্ত হয়েছিল?
- ৫। প্রাচীন মিশরে জীবিতদের জগতে মৃতরা কতটা গুরুত্বপূর্ণ ছিল?
- ৬। পুরাণকথা কি সমাজের সৃষ্টি? মেসোপটেমীয় সভ্যতার পরিপ্রেক্ষিতে বিস্তারিতভাবে বোঝাও।

## BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(3rd Year, 5th Semester)

## HISTORY

Course : 13 (UG/Hist/DES/5.3.1)

Ancient Egypt and Mesopotamia

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer any **three** questions taking at least **one** from each group.

All questions carry equal marks.

## Group – A

1. What is civilization ? How deep a view of the past would you take to understand the process of its emergence ?
2. Ian Shaw says that while studying ancient Egypt we find ourselves 'constantly veering between the thought "they are just like us" to the alternative view that they are also peculiarly and distinctively Egyptian.' Do you agree ?
3. Was the polytheism of ancient Egypt a kind of syncretism too ? Do you also notice a hidden monotheism in this religion ?

## Group – B

4. Do you think that the Late Period Egypt suffered from 'Janus head' syndrome ?
5. How important was the dead in the world of the living in ancient Egypt ?
6. Is mythology a creation of society ? Elaborate in the context of Mesopotamian civilization.